
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ ГIАЛГIАЙ РЕСПУБЛИКА 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 С.П. ЭКАЖЕВО" 

386102, Назрановский район, с.п.Экажево, ул. Джабагиева,150 

E-mail: ekschool6@yandex.ru телефон: 8(928) 742-21-00 

 

ПРИКАЗ 

22.09.2023 № 52 

Об утверждении списка учебников и учебных 

 пособий на 2023/24 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России 
от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность», на основании решения педагогического совета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего образования, которые ГБОу «СОШ №6 с.п. 
Экажево» использует при реализации основных образовательных программ начального общего, 
основного общего образования (приложение № 1); 

• учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 
осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ  

      начального общего, основного общего образования, которые ГБОУ «СОШ №6 с.п. Экажево» 
использует при реализации основных образовательных программ начального общего, основного 
общего образования 

2. Заведующему библиотекой Аушевой Х.М. организовать выдачу учебников и учебных пособий 
обучающимся с 01.08.2022. 

3. Администратору сайта Аушеву А. Т. разместить на сайте ГБОУ «СОШ №6 с.п. Экажево» 
настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до 25.05.2022. 

4. Контроль выполнения настоящего 

Директор 

С приказом ознакомлены: 

Заведующий библиотекой 

Администратор сайта 

оставляю за собой. 

Х.М.Муталиева 

Х.М. Аушева 

Аушев А.Т. 

mailto:ekschool6@yandex.ru


Список разрешенной учебной литературы на 2023-2024 учебный год 

№ Наименование учебника Автор учебника Класс 

1. Азбука (1 часть) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.. Виноградская Л.А. и ДР- 1 

2. Азбука (2 часть) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и ДР- 1 

3. Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 

4. Литературное чтение (1 часть ) Климанова Л. Ф„ Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 1 

5. Литературное чтение (2 часть ) Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 1 

6. Математика. (1 часть) Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 1 

7. Математика. (2 часть) Моро М.И., Волкова С.И.. Степанова С.В. 1 

8. Окружающий мир (1 часть) Плешаков А. А. 1 

9. Окружающий мир. (2 часть) Плешаков А.А. 1 

10. Русский язык.(1 часть) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 

11 Русский язык (2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 

12. Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 2 

13. Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф.. Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 2 

14. Математика. 1 часть Моро М.И.. Бантова М.А.. Бельтюкова Г.В. и др. 2 

15. Математика.2 часть Моро М.И.. Бантова М.А.. Бельтюкова Г.В. и др. 2 

16. Окружающий мир. 1 часть Плешаков А.А. 2 

17. Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А. 2 

18. Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 2 

19. Родная литература Абат- Букварь Г. Магас. авт. С. А. Шадиев. изд. Сердало 

2002г. 
2 

20. Родной язык Родной язык  Сердало 

 2022 

 Озиев  Т. А. 

2 

23. Математика. 1 часть Моро М.И.. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 3 

24. Математика.2 часть Моро М.И.. Бантова М.А.. Бельтюкова Г.В. и др. 3 

25. Окружающий мир. 1 часть Плешаков А.А. 3 

26. Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А. 3 

27. Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф.. Горецкий В.Г.. Голованова М.В. и др. 3 

28. Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 3 

29. Родной язык Родной язык Сердало 2022 Патиев С. У. 3 

30.  Родная литература Родная литература  Сердало 2023 Шадиев С. А. 3 

33. Английский язык. Быкова Н.И.. Дули Д„ Поспелова М.Д. и др. 3 

34. Русский язык.( 1 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 

35. Русский язык. (2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 

36. Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф.. Горецкий В.Г.. Голованова М.В. и др. 4 

37. Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф„ Горецкий В.Г.. Голованова М.В. и др. 4 

38. Математика. 1 часть Моро М.И.. Бантова М.А.. Бельтюкова Г.В. и др. 4 

39. Математика.2 часть Моро М.И., Бантова М.А.. Бельтюкова Г.В. и др. 4 

40. Окружающий мир. 1 часть Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 4 

41. Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А.. Крючкова Е.А. 4 

42. Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д„ Поспелова М.Д. и др. 4 

43.  Родной язык Ингушский язык  Сердало 2017 Гагиев К. А. 4 

44. ' Родная литература Ингушская литература  Сердало 2017 Гагиев К. А. 4 
  



47. Русский язык.(1 часть) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 

48. Русский язык. (2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 

49. Основы исламской этики Д.И. Латышина 4 

50. 
Русский язык. 1 часть 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

ДР- 
5 

51. Русский язык. 2 часть Ладыженская Т.А.. Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 5 

52. Литература. 1 часть Коровина В.Я.. Журавлёв В.П., Коровин В.И. 5 

53. Литература. 2 часть Коровина В.Я.. Журавлёв В.П., Коровин В.И. 5 

54. 

Математика. 

Виленкин Н.Я.., Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 

Н.Н. 

и 

5 

55. 
История Древнего мира. 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. 
5 

56. 
Обществознание. 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
5 

57. Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 5 

59. Родной язык Ингушский язык Оздоев И.Р. Сердало Магас 2022 5 

60.  Родная литература Ингушская литература Галаев М.Х Сердало Магас 2022 5 

61. Информатика Л.Л.Босова. А.Ю.Босова 5 

64. Технология 
 

5 

65. Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. 5-6 

66. География. Алексеев А.И., Николина В.В.. Липкина Е.К. и др. 5-6 

67. 
Русский язык. 1 часть 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., ТростенцоваЛ.А.и др. 
6 

68. 
Русский язык. 2 часть 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.. ТростенцоваЛ.А.и др. 
6 

69. 
Литература. 1 часть 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 
6 

70. 
Литература. 2 часть 

Полухина В.П., Коровина В.Я.. Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 
6 

71. 
Математика. 

Виленкин Н.Я.. Никольский С.М., Потапов М.К.. 

Решетников Н.Н. и др. 
6 

72. 
История России. 1 часть 

Арсентьев Н.М.. Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 
6 

73. 
История России. 2 часть 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 
6 

74. История Средних веков. Агибалова Е.В.. Донской Г.М. Всеобщая история. 6 

75. 

Обществознание. 
Виноградова Н.Ф.. Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

6 

76. Родной язык Ингушский язык Оздоев И.Р. Сердало Магас 2022 6 

77. Родная литература Ингушская литература Галаев М.Х Сердало Магас 2022 6 

78. Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д„ Подоляко О.Е. и др. 6  
80. Информатика Л.Л.Босова. А.Ю.Босова 6 

81. Технология 
 

6 

82. Русский язык. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.. ТростенцоваЛ.А.и др. 7 

83. Литература. 1 часть Коровина В .Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 7 ______  

84. Литература. 2 часть Коровина В.Я.. Журавлёв В.П., Коровин В.И. 7 

85. 
Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800. Юдовская А.Я.. Баранов П.А.. Ванюшкина Л.М. 
7 



86. 

Алгебра. Алимов Ш.А. 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н.  
7 

87. История России. 1 часть 
Арсентьев Н.М.. Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 
7 

88. История России. 2 часть 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.. Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 
7 

89. Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. 7 

90. 

Обществознание Боголюбов Л.Н.. Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

7 

91. География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 7 

92. Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 7 

93. Физика Кабардин О.Ф. 7 

94. Немецкий язык Бим И.Л.. Садомова Л.В. 7 

95. Родной язык  Родной язык Оздоев И. Р. Сердало Магас 2022 7 

96. Родная литература  Родная литература Сердало Мага Чахкиева Р. А. 2011 7 

97. Информатика Л.Л.Босова. А.Ю.Босова 7 

98. Технология 
 

7 

99. Геометрия Погорелов А.В. 7-9 

100. 
Русский язык. 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.. Дейкина А.Д. и ДР- 
8 

101. Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. Коровин В.И. 8 

102. Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. Коровин В.И. 8 

103. 

Алгебра. 
Алимов 

Ш.А.Никольский 

С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 

8 

104. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800-1900. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 8 

105. 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 8 

106. 
История России. 1 часть 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 
8 

107. 

История России. 2 часть  

Арсентьев Н.М.. Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 
8 

108. Биология. Сухорукова Л.Н.. Кучменко В.С.. Цехмистренко Т.А. 8 

109. География. Алексеев А.И.. Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 8 

110. Химия. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 8 

111. Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д.. Подоляко О.Е. и др. 8 

112. Физика. Кабардин О.Ф. 8 

113. Родной язык  Родной язык  Оздоев И. Р. Сердало Магас 2022 8 

114. Родная литература   Сердало Магас 2011 Зязикова Л. Б. 8   



115. Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 8 

116. Экология Л.И. Шурхал, В.А. Рожкова 8 

117. Искусство Г.И. Данилова 8 

118. Черчение А.Д.Ботвинников 8 

119. Английский язык («Starlight».) «Starlight» 8 

121. Русский язык. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. 9 

122. Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др. 9 

123. Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др. 9 

124. 

Алгебра. 
Алимов Ш.А. 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и 

ДР- 

9 

125. Всеобщая история. 

Новейшая история. Сороко-Цюпа О.С., Сороко- Цюпа А.О. 
9 

126. 
История России. 1 часть 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 
9 

127. 
История России. 1 часть 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 
9 

128. 

Обществознание. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 

9 

129. Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. 9 

130. География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 9 

131. Химия . Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 9 

132. Физика. Кабардин О.Ф. 9 

133. Английский язык. О.В. Афанасьева, Д.Дули 9 

134. Родной язык  Сердало Магас Оздоев И. Р 2022 9 

135. Родная литература  Родная литература Сердало Магас Мальсагов А. У. 2004 9 

136. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 
Смирнов А.Т, Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 
9 

137. Информатика Л.Л.Босова. А.Ю.Босова 9 

138. Экология Л.И. Шурхал, В.А. Рожкова 9 

139. Искусство Т.Н. Данилова 9 

140. Русский язык (базовый уровень). 

Власенков А.И.. Рыбченкова Л.М. 10 

141. Литература (базовый уровень).! 

часть 
Лебедев Ю.В. 

Журавлев В.П. 
10 

142. Литература (базовый уровень).2 

часть 
Лебедев Ю.В. 

Журавлев В.П. 
10 

143. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углубленный 

уровень). 

Алимов Ш.А. 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 
10 

144. 
История России. ,1 часть 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 
10 

145. 

История России. 2 часть 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю.. и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

10 

146. 
История России. 3 часть 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В.______________  
10 

  



147. 

Обществознание (базовый уровень). 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В. 10 

148. История. Всеобщая история 

(базовый уровень). 
Уколова В.И., Ревякин А.В. / Под ред. 

Чубарьяна А.О. 
10 

149. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный 

уровень). 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 10 

150. Биология (базовый уровень). Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Иванова Т.В. К) 

151. География (базовый уровень). Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 10 

152. Химия (базовый уровень). Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 10 

153. Геометрия 10-11 класс А.В.Погорелов, Атанасян Л.С. 10 

154. 
Физика (базовый уровень). 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 
10 

155. Английский язык О.В. Афанасьева, Д.Дули 10 

157. Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В. 10 

158. Информатика Л.Л.Босова. А.Ю.Босова 10 

159. Искусство Г.И. Данилова 10 

160. Экономическая география 
 

10 

161. . Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). 

1 часть Греков В.Ф.. Чешко Л.А. Под ред. Журавлёва В.П 

и 

162. Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). 

2 часть Греков В.Ф., Чешко Л.А. Под ред. Журавлёва В.П. 

и 

163. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углубленный 

уровень) 

Алимов  

Ш.А.Никольский 

С.М.. Потапов М.К.. Решетников Н.Н. и др. 

и 

164. 

История. Всеобщая история 

(базовый уровень). 

Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. / Под ред. 

Чубарьяна А.О. 

11 

165. 
Обществознание (базовый уровень). 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.. Литвинова В.А. 

11 

166. Химия (базовый уровень). Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г и 

167. Геометрия 10-11 класс А.В.Погорелов. Атанасян Л.С. 11 

168. Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Иванова Т.В. и 

169. Информатика Л.Л.Босова. А.Ю.Босова и 

170. 
Физика (базовый уровень). 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 
11 

171. 
Всеобщая История 

Загладин Н. В. 

Всеобщая история 
11 

172. Английский язык О.В. Афанасьева. Д.Дули 11 

173. Немецкий язык Бим И.Л.. Садомова Л.В. 11 

174. Искусство Г.И. Данилова 11 

175. Астрономия В.М. Чаругин ___________  и 

 


